15/03/2023, 14:38 SEI/GDF - 108240991 - Mensagem

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=121537656&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

MENSAGEM

N° 051/2023 - GAG/GAB

Brasília, 15 de março de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, tenho a honra de, em cumprimento ao art. 4º  da Lei
Distrital nº 6.270/2019 e o art. 19, §2º, do Estatuto do Iges/DF, submeter à consideração de Vossa
Excelência e de seus ilustres pares, Deputados da Câmara Legislativa do Distrito Federal, o nome
de  Juracy Cavalcante Lacerda Júnior para ocupar o cargo de Diretor-Presidente do Instituto de Gestão
Estratégica de Saúde do Distrito Federal - Iges/DF.

Ademais, encaminho em anexo o currículo do indicado, para conhecimento e análise dessa
Casa Legislativa.

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência, aproveito o ensejo para renovar os
votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

CELINA LEÃO

Governadora do Distrito Federal em exercício

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Distrital Wellington Luiz

Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Brasília - DF

NESTA

Documento assinado eletronicamente por CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA - Matr.1710686-9,
Governador(a) do Distrito Federal, em exercício, em 15/03/2023, às 14:12, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

15/03/2023, 14:38 SEI/GDF - 108240991 - Mensagem

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=121537656&infra_siste… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 108240991 código CRC= C9167771.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

6139611698

04016-00025486/2023-75 Doc. SEI/GDF 108240991

24/02/2023 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 1/4

Juracy Cavalcante Lacerda Júnior
  Endereço para acessar este CV: https://lattes.cnpq.br/4144037827157076

  Última atualização do currículo em 09/06/2021

Nome civil
Nome Juracy Cavalcante Lacerda Júnior

Dados pessoais
Nome em
citações

bibliográficas

LACERDA JÚNIOR, J. C.

Sexo Masculino

Cor ou Raça Parda

Filiação Juracy Cavalcante Lacerda e Divanete Lemos Lacerda

Nascimento 08/01/1985 - Brasil

Carteira de
Identidade

700367 SSP - TO - 01/09/2000

CPF 958.947.133-15

Endereço
residencial

Rua Castro Alves
Setor Leste Vila Nova - Goiânia
74640230, GO - Brasil
Telefone: 62 32613961
Celular 62 81873754

Endereço
eletrônico

E-mail para contato : juracyjr_cavalcante@hotmail.com

Formação acadêmica/titulação
2019 - 2020 Especialização em Pós Graduação em Gestão Hospitalar e Operacional.

Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Sao Paulo, Brasil
Título: Conta Certa

2009 - 2014 Graduação em Medicina.
Universidade Presidente Antônio Carlos, UNIPAC, Belo Horizonte, Brasil

2000 - 2002 Ensino Médio (2o grau) .
Colégio Bernardo Sayão de Gurupi, CBS, Brasil, Ano de obtenção: 2002

Formação complementar
2019 - 2019 Curso de curta duração em Liderança médica 4.0.

Associação Nacional de Hospitais Privados, ANAHP, Brasil

2019 - 2019 Curso de curta duração em Guerrilla Business Intensive.
Success Resources, SUCCESS RESOURCE, Estados Unidos

2018 - 2018 Curso de curta duração em Treinamento de Competências Interpessoais.
Dale Carnegie, DALE, Brasil

2017 - 2017 Curso de curta duração em Empretec.
Serviço de Apoio às Micros e Pequenas Empresas de Goiás, SEBRAE/GO, Goiania, Brasil

2014 - 2014 Curso de curta duração em Suporte Avançado de Vida Cardiovascular. (Carga horária: 16h).
CETES HCor, CETES HCOR, Brasil

Resumo informado pelo autor

Graduado em Medicina pela Universidade Presidente Antônio Carlos (2014). Pós graduação em Gestão Hospitalar e Operacional pelo Hospital Israelita Albert Einstein.
Treinamento de competências Interpessoais pela Dale Carnegie Atualmente é Diretor Médico no HOSPITAL DAHER LAGO SUL S/A.
(Texto informado pelo autor)

Imprimir
currículo

javascript:window.print()
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://wwws.cnpq.br/curriculoweb-desenv/PKG_MENU.menu

24/02/2023 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 2/4

Atuação profissional
1. HOSPITAL DAHER LAGO SUL S/A - HDLSS_FORN

Vínculo
institucional

2021 - Atual Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Diretor Médico, Regime: Parcial

2017 - Atual Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Gerente Médico, Regime: Parcial

2016 - 2017 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Coordenador médico Pronto Socorro, Regime: Parcial

2015 - Atual Vínculo: PLANTONISTA PRONTO SOCORRO , Enquadramento funcional: MÉDICO PLANTONISTA,
Regime: Parcial

2. HOSPITAL JACOB FACURI - HJC

Vínculo
institucional

2014 - 2015 Vínculo: PLANTONISTA PRONTO SOCORRO , Enquadramento funcional: MÉDICO PLANTONISTA,
Regime: Parcial

3. VIDA UTI MOVEL - VIDA UTI

Vínculo
institucional

2014 - 2015 Vínculo: MÉDICO SOCORRISTA , Enquadramento funcional: MEDICO SOCORRISTA, Regime: Parcial

Áreas de atuação
1. Medicina

Producão

Produção bibliográfica

Apresentação de trabalho e palestra

1.  REIS, T. A.; FREITAS, G. R. R.; COSTA, J. F.; LACERDA JÚNIOR, J. C.; REIS, M. L. C. A.; CONTI, R.
S.; SILVA FILHO, E. R.
- NEFRITE INTERSTICIAL AGUDA RELACIONADA A MESALAZINA, 2019. (Congresso,Apresentação
de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português; Evento: XX CONGRESSO PAULISTA DE NEFROLOGIA -
ABRANGER E AVANÇAR

2.  REIS, T. A.; LACERDA JÚNIOR, J. C.; FREITAS, G. R. R.; COSTA, J. F.; REIS, M. L. C. A.; CONTI, R.
S.; SILVA FILHO, E. R.
CISTO SIMPLES INFECTADO EM ENXERTO RENAL, 2019. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. . Home page:
https://sistemaparaevento.com.br/evento/nefro2019/trabalhosaprovados; Evento: XX CONGRESSO
PAULISTA DE NEFROLOGIA - ABRANGER E AVANÇAR

3.  REIS, T. A.; FREITAS, G. R. R.; COSTA, J. F.; CONTI, R. S.; LACERDA JÚNIOR, J. C.; REIS, M. L. C.
A.; SILVA FILHO, E. R.
PLASMAFERESE POR MEMBRANA E ANTICOAGULAÇAO REGIONAL COM CITRATO, 2019.
(Congresso,Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro. Home page:
https://sistemaparaevento.com.br/evento/nefro2019/trabalhosaprovados/naintegra/12525; Evento: XX
CONGRESSO PAULISTA DE NEFROLOGIA - ABRANGER E AVANÇAR

4.  FREITAS, G. R. R.; REIS, T. A.; CONTI, R. S.; LACERDA JÚNIOR, J. C.; SILVA FILHO, E. R.; REIS, M.
L. C. A.
600 HORAS SEGUIDAS DE HEMODIAFILTRAÇAO CONTINUA, 2019. (Congresso,Apresentação de
Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. . Home page:
https://sistemaparaevento.com.br/evento/nefro2019/trabalhosaprovados; Evento: XX CONGRESSO
PAULISTA DE NEFROLOGIA - ABRANGER E AVANÇAR

5.  LACERDA JÚNIOR, J. C.
Higiene e Cuidados da Criança e Visão do Parto pelo Pediatra, 2013. (Conferência ou
palestra,Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários; Local: Universidade Presidente
Antônio Carlos; Cidade: Araguari-MG; Evento: Higiene e Cuidados da Criança e Visão do Parto pelo
Pediatra; Inst.promotora/financiadora: UNIPAC

6.  LACERDA JÚNIOR, J. C.
IV Jornada Médico-Solidária, 2012. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários; Local: Universidade Presidente
Antônio Carlos; Cidade: Araguari-MG; Evento: IV Jornada Médico-Solidária; Inst.promotora/financiadora:
UNIPAC

7.  LACERDA JÚNIOR, J. C.
Simpósio da liga do Coração-LACOR, 2012. (Simpósio,Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários; Local: Universidade Presidente
Antônio Carlos; Cidade: Araguari; Evento: Simpósio da Liga do Coração; Inst.promotora/financiadora:
UNIPAC

8.  LACERDA JÚNIOR, J. C.
V Jornada Médico-Solidária, 2012. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)

24/02/2023 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 3/4

Referências adicionais: Brasil/Português; Local: Universidade Presidente Antônio Carlos; Cidade:
Araguari-MG; Evento: V Jornada Médico-Solidária; Inst.promotora/financiadora: UNIPAC

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1.  CURSO ECG 7 PASSOS, 2015. (Outra)
ECG 7 PASSOS.

2.  Higiene e Cuidados da Criança e Visão do Parto pelo Pediatra, 2013. (Encontro)
Higiene e Cuidados da Criança e Visão do Parto pelo Pediatra.

3.  Diretório Acadêmico, 2012. (Outra)
Coordenador de Educação em Saúde Diretório Acadêmico Diogo Guimarães.

4.  I Simpósio Câncer de Mama, 2012. (Simpósio)
I Simpósio Câncer de Mama.

5.  Apresentação Oral no(a) I Simpósio da Liga do Coração, 2012. (Simpósio)
I Simpósio da Liga do Coração.

6.  IV Jornada Médico Solidária, 2012. (Outra)
IV Jornada Médico Solidária.

7.  Liga Acadêmica de Emergências Clínicas, 2012. (Outra)
Liga Acadêmica de Emergências Clínicas.

8.  Minicurso Controle Infecção Hospitalar, 2012. (Oficina)
Minicurso Controle Infecção Hospitalar.

9.  Conferencista no(a) Simpósio Liga Acadêmica de Clínica Cirurgica, 2012. (Simpósio)
II Simpósio Liga Acadêmica de Clínica Cirúrgica.

10.  V Jornada Médico Solidária, 2012. (Outra)
V Jornada Médico Solidária.

11.  Curso Inglês Instrumental, 2011. (Outra)
Curso Inglês Instrumental.

12.  Curso Patologia Clínica/Medicina Laboratorial, 2011. (Outra)
Curso Patologia Clínica/Medicina Laboratorial.

13.  Diretório Acadêmico, 2011. (Outra)
Coordenador de Educação em Saúde Diretório Acadêmico Diogo Guimarães.

14.  XI Congresso da Sociedade Brasileira Cardiologia Centro Oeste, 2011. (Congresso)
.

15.  Congresso Brasileiro de Educação Médica, 2010. (Congresso)
.

16.  Congresso Goiano de Ética Médica e do XXII ECAM, 2010. (Congresso)
Congresso Goiano de Ética Médica e do XXII ECAM.

17.  Apresentação (Outras Formas) no(a)Diretório Acadêmico, 2010. (Outra)
Coordenador de Educação em Saúde Diretório Acadêmico William Gebrim Júnior.

18.  Encontro Científico dos Acadêmicos de Medicina, 2010. (Encontro)
.

19.  IV Simpósio de Saúde, 2010. (Simpósio)
.

20.  Diretório Acadêmico, 2009. (Outra)
Coordenador da Representação Estudantil Diretório Acadêmico Willian Gebrim Júnior.

Organização de evento

1.  LACERDA JÚNIOR, J. C.
Simpósio da liga do Coração-LACOR, 2012. (Outro, Organização de evento)
Referências adicionais: Brasil/Português.

2.  LACERDA JÚNIOR, J. C.
V Jornada Médico-Solidária, 2012. (Outro, Organização de evento)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários

3.  LACERDA JÚNIOR, J. C.
V Jornada Médico-Solidária, 2012. (Outro, Organização de evento)
Referências adicionais: Brasil/Português.

Totais de produção

Produção bibliográfica

Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra) 3

Apresentações de trabalhos (Congresso) 4

Apresentações de trabalhos (Simpósio) 1

Eventos

Participações em eventos (congresso) 3

24/02/2023 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 4/4

Participações em eventos (simpósio) 4

Participações em eventos (oficina) 1

Participações em eventos (encontro) 2

Participações em eventos (outra) 10

Organização de evento (outro) 3

Outras informações relevantes
1 Estágio Extracurricular na área de Cirurgia no Hospital Goiânia Leste 17/07/2012 à 02/08/2012

Estágio na área de Cirurgia no Hospital Santa Helena Setembro de 2014 à Novembro 2014

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 24/02/2023 às 10:22:57.